
COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
  
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 151 del 27/10/2022 

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2023-2025 E PROGRAMMA 

BIENNALE PER BENI E SERVIZI 2023-2024 E RELATIVI ELENCHI ANNUALI 

2023 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTISETTE del mese di OTTOBRE  alle ore 

13:00, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.     

 

La seduta viene svolta interamente in videoconferenza e si attesta la contestuale presenza dei 

componenti:  

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 
BONAVENTI PIERGIACOMO Sindaco SI 

VANAZZI FRANCESCO Assessore SI 

BOSA RICCARDO Assessore e Vice Sindaco SI 

SGRO' SARA Assessore SI 

BELLOCCHIO ALESSIA Assessore esterno SI 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

I componenti sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico 

 

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio collegato da 

remoto con dispositivo informatico. 

 

Il Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 

hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2023-2025 E PROGRAMMA BIENNALE 

PER BENI E SERVIZI 2023-2024 E RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 PREMESSO che: 

- l'articolo l’art. 21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli 

Enti Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori 

di importo superiore ad Euro 100.000,00 corredato di un elenco dei lavori da 

realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio; 

- con il Decreto ministeriale nr.14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato il Regolamento 

recante gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali; 

- è obbligo procedere alla redazione dei programmi sulla base degli schemi-tipo allegati 

al medesimo Decreto, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da 

predisporre ed approvare, utilizzando i supporti messi a disposizione nei siti 

informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del D.Lgs.50/2016 e s.m.; 

- il suddetto Decreto, ai sensi dell’art.9 comma 1 dello stesso, si applica per la 

formazione del programma triennale dei lavori pubblici a decorrere dal periodo 2019-

2021; 

- che ai sensi dell’art. 5, comma 9, lett. e), del decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 16 gennaio 2018 , n. 14, “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”, i programmi triennali di lavori pubblici sono 

modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente 

secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 

enti, qualora le modifiche riguardino la modifica del quadro economico dei lavori già 

contemplati nell’elenco annuale e per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

- che a seguito dell’emanazione del DECRETO-LEGGE 17 maggio 2022, n. 50, è 

necessario procedere all’adeguamento dei costi unitari di progetto al prezziario regionale 

2022 per gli interventi previsti nell’elenco annuale del piano triennale delle opere pubbliche; 

ATTESO che il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 21 dispone: 

- al comma 1, che: “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.”; 



- al comma 3 che la programmazione si applica ai lavori pubblici di singolo importo pari 

o superiore a euro 100.000; 

- al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati 

sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29 c4. 

DATO ATTO che: 

- l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del triennio; 

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2023-2024-2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

- il Responsabile dell’Area Tecnica referente per la programmazione delle opere 

pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano 

triennale per gli anni 2023-2024-2025 ed elenco annuale anno 2023 dei lavori pubblici 

di importo superiore ad € 100.000,00; 

ESAMINATI lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 

2023-2024-2025, e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 – 2023, 

redatti in conformità agli schemi tipo, e constatato che gli stessi sono stati predisposti 

tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di 

questa Amministrazione; 

RICHIAMATO il DM n. 14 del 16/01/2018 “regolamento recante procedure e schemi – tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”. 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

dell’Area Tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali (D. Lgs. 

n.267/2000). 

 

Ad Unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in forma 

palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 

approvato con  delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. di adottare il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2024-2025 

e l’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2023, redatto utilizzando le schede (All.1) 



sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 16.01.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede: 

a. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per 

insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta; 

d. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

e. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

f. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018; 

3. di adottare il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022 - 2023 

e il relativo elenco annuale 2022, composto delle seguenti schede: 

a. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

b. elenco degli acquisti del programma; 

c. elenco dei servizi presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti e non 

avviati; 

4. di prendere atto che la scheda B (elenco delle opere incompiute) e la scheda C (elenco 

degli immobili disponibili) non sono state compilate ed allegate perché nessun 

intervento rientra nella fattispecie in questione; 

5. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2024-2025 e il Programma 

Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2023-2024 e i relativi Elenchi annuali 

anno 2023” saranno pubblicati nella sezione “amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o 

proposte di modifica; 

6. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2024-2025 e il Programma 

Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2023-2024 e i relativi Elenchi annuali 

anno 2023” saranno inserito nel Documento Unico di Programmazione; 

7. di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 

interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da 

sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2023-2024-2025; 

Con votazione separata 

 

Ad Unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in forma 

palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 

approvato con  delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022; 

 

DELIBERA 



 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere per la pubblicazione 

dei programmi. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  

Bonaventi Piergiacomo 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale 

Dott. Cameriere Enrico Antonio 

Firmato digitalmente 

 

 


